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Prin prestatia deosebita a lui Razvan, YO2MAX (de mai multi ani arbitrul voluntar al tuturor 

concursurilor noastre UUS) suntem in masura sa va prezentam clasamentul final al concursului 
international "Memorial YO7VS 50 MHz 2012 "  (editia a 16-a ). 

Cupa concursului a fost castigata de statia ED3L. Statiile YO9XC (locul I, cat. A) si YP7P 
(locul I cat. C) vor primi plachete, Toate statiile clasate pe primele trei locuri la cele trei categorii vor 
primi diplome. 

Vor primi diplome si statiile care au participat la toate editiile concursului organizate de catre 
clubul nostru ( incepand cu anul 2008). 

Multumim tuturor pentru participare si va invitam pentru sambata/duminica (1/2 septembrie) 
la ultimul concurs anual organizat de clubul nostru "Memorial YO7VS 144 MHz "  ( simultan cu 
IARU 144 MHz), 

Multumiri speciale sponsorului NEMO EXPRES si lui Dan, YO3DDZ. 
                                                                                                            CD  al YO HD DX 

 
Clasamentul concursului international 

Memorial YO7VS 50 MHz, editia a 16-a, 2012 
 

Category A : Single Operator 
 

Pl. Call Score 
Claimed 

QSO 
Aver. Locator ASL ODX QRB Power Antenna 

1. YO9XC 90979 127 716.4 KN35JD  TM33A 2148 400W YAGY 5 EL. 

2. YO7LGI 88079 95 927.1 KN14XO  EA2VE/1 2200 100W 4el Yagi 

3. YT3N 79751 126 632.9 KN04LP 200 EA8ACW/p 3713 100W 5 el H.made 

4. LZ2ZY 65279 76 858.9 KN13OT  GW4Z 2270 100W  

5. YO7AQF 56354 50 1127.1 KN24KU  TM33A 2004 100W 5 EL 

6. EA1SI 55494 72 770.8 IN73DM  UR7D 2220   

7. YO8BFB 52368 50 1047.4 KN36KR  TM1W 2306 50W YAGI 

8. YO4DI 50557 49 1031.8 KN45JD  EA3ATO 2183 80W Yagy 4el 

9. YP6Z 48209 47 1025.7 KN26VI  EA3ATO 1956   

10. YO4MM 47565 47 1012.0 KN45JE  EA3ATO 2183 80W Yagy 4el 

11. YO8DDP 45140 48 940.4 KN36UF 69 F5OWT 1912 100W 
3 ELEM 
YAGI 

12. EA3CCN 42918 41 1046.8 JN11DN  UU9R 2546 50W 6 el. 

13. YO7CWP 42265 46 918.8 KN14VH  EA2VE/1 2191 40W 4 el. YAGI 

14. YO3GOH/p 42050 45 934.4 KN34BP 200 EA3ATO 1973 100W Delta Loop 

15. YO9RIJ 41059 49 837.9 KN35KF  EA8ACW/p 4180   

16. YO4WZ 40587 42 966.4 KN44AI  GJ6YB/p 2344   



17. YO9FHB 40219 42 957.6 KN44AI  GJ6YB/p 2344   

18. ED3S 40027 40 1000.7 JN12NI  UU9R 2454   

19. EA5GLN 39170 35 1119.1 IM98HF  UU9R 2973   

20. F5DRD 36028 37 973.7 JO10GA 90 UU9R 2399 20W 
4 ELTS 
DK7ZB 

21. YO7DEK 35050 37 947.3 KN14VH 75 EA8ACW/p 3920 100W YAGI 5 el.  

22. YO2LZA/p 34587 30 1152.9 KN06PF 80 GW4Z 1996 100W Yagi 7el 

23. YO7BGB 30916 34 909.3 KN14VH 75 EA6SA 1795 100W YAGI 5 el.  

24. YO8SCT 27621 41 673.7 KN37TD 110 ED3L 2061 100W 4 el. yagi 

25. YO8RAC 27175 28 970.5 KN36KN 54 ED3L 1997 100W J-pole 

26. YO4AAC 25042 31 807.8 KN35XG  ED3L 2071 50W BB6W 

27. YO5TP 23020 24 959.2 KN16SS 500 EA2VE/1 2158 100W YAGI 3 EL. 

28. YO7HVE/p 21708 29 748.6 KN24CQ  EA3MS 1919   

29. YO7BPC/p 20930 34 615.6 KN24CQ  EA3MS 1919 100W DELTA LOOP  

30. YO6DDF 20283 20 1014.2 KN26GM  AN6SS 1898 100W 3 EL YAGI 

31. YO5BQQ 19419 22 882.7 KN17KT 123 TM1W 1985 100W HB9CV 

32. YO3GGO 16566 21 788.9 KN34HU  ED3L 1966 100W Dipol 

33. YO2SH 16388 15 1092.5 KN15MU  EA2VE/1 2120 100W 
YAGI 3 EL 
YO6XK 

34. YO4FEO 15652 21 745.3 KN45JD  F4EGZ/p 1945 90W Yagy 5el 

35. YO3APJ 15124 30 504.1 KN25SJ 900 F4EGZ/p 1690 100W  

36. YO3HEB 13799 23 600.0 KN25TF 680 EA3ATO 1935 100W DIPOL 

37. YO4KAK 12468 20 623.4 KN35XG  HE5LC 1638 50W DIPOL 

38. YO5DAS 9339 10 933.9 KN17DO  EA2VE/1 2068 20W ON6MU 

39. YO4GVC 8989 6 1498.2 KN44HE 30 PA6M 1949 100W Ver. Ant. 

40. YO9ADN 7221 15 481.4 KN35IG  EA3ATO 2020 100W YAGY 5 EL. 

41. YO8RZJ 6804 9 756.0 KN36LQ  IM0/IK4MTK 1529 100W verticala 

42. YO2BPZ 2801 8 350.1 KN15IQ  GJ6YB/p 1900 100W Yagi 4 el 

43. YO8WW 2605 8 325.6 KN36FU 280 DL2OM 1444 100W 
4 ELEM 
YAGI 

44. YO2LXW 1999 6 333.2 KN15KS  IW8PQU 964 100W V2000 

 
Category B: Multi Operators 

 

Pl. Call Score 
Claimed 
QSO 

Aver. Locator ASL ODX QRB Power Antenna 

1. ED3L 145553 165 882.1 JN11GW  UT1I 2848   

2. Z30A 130475 281 464.3 KN12EA 1590 GM2T 2351 100W 
26 element (2x5 - 
2x5 - 1x6 Yagi) 

3. YP7P 126206 217 581.6 KN15TI 27 EA8ACW/p 3936   

4. YP8T 118040 210 562.1 KN27SK 1653 EA8ACW/p 4141 400W 
7 EL QUAD;7 EL 
YAGI 

5. YP4R 117945 157 751.2 KN36SO 465 EA2VE/1 2463 400W 6El DK7ZB 

6. EF5R 112526 137 821.4 IM97MO  UR7D 2238   



7. YO4KCC 98610 163 605.0 KN44EU  EA2VE/1 2544 100W yagi  

8. UT5U 70124 112 626.1 KO50DD  AN6SS 2422 100W 7 el dk7zb 

9. YP2P 64309 85 756.6 KN06MD  EA8ACW/p 3771 100W  

 
CheckLog 

 

Pl. Call QSO Aver. Locator ASL ODX QRB Power Antenna 

1. YO8GF 6 84.2 KN36KN  YO4KCC 223  G0KSC 

 
WINNER of «“Memorial YO7VS 50MHz” CUP» of the 16th edition 2012 is ED3L 

 
Unofficial Category C: Only YO 

Pl. Call Score 
Claimed 

QSO 
Aver. Locator ASL ODX QRB Power Antenna 

1. YP7P 126206 217 581.6 KN15TI 27 EA8ACW/p 3936   

2. YP8T 118040 210 562.1 KN27SK 1653 EA8ACW/p 4141 400W 
7 EL 
QUAD;7 EL 
YAGI 

3. YP4R 117945 157 751.2 KN36SO 465 EA2VE/1 2463 400W 6El DK7ZB 

4. YO4KCC 98610 163 605.0 KN44EU  EA2VE/1 2544 100W yagi  

5. YO9XC 90979 127 716.4 KN35JD  TM33A 2148 400W YAGY 5 EL. 

6. YO7LGI 88079 95 927.1 KN14XO  EA2VE/1 2200 100W 4el Yagi 

7. YP2P 64309 85 756.6 KN06MD  EA8ACW/p 3771 100W  

8. YO7AQF 56354 50 1127.1 KN24KU  TM33A 2004 100W 5 EL 

9. YO8BFB 52368 50 1047.4 KN36KR  TM1W 2306 50W YAGI 

10. YO4DI 50557 49 1031.8 KN45JD  EA3ATO 2183 80W Yagy 4el 

11. YP6Z 48209 47 1025.7 KN26VI  EA3ATO 1956   

12. YO4MM 47565 47 1012.0 KN45JE  EA3ATO 2183 80W Yagy 4el 

13. YO8DDP 45140 48 940.4 KN36UF 69 F5OWT 1912 100W 
3 ELEM 
YAGI 

14. YO7CWP 42265 46 918.8 KN14VH  EA2VE/1 2191 40W 4 el. YAGI 

15. YO3GOH/p 42050 45 934.4 KN34BP 200 EA3ATO 1973 100W Delta Loop 

16. YO9RIJ 41059 49 837.9 KN35KF  EA8ACW/p 4180   

17. YO4WZ 40587 42 966.4 KN44AI  GJ6YB/p 2344   

18. YO9FHB 40219 42 957.6 KN44AI  GJ6YB/p 2344   

19. YO7DEK 35050 37 947.3 KN14VH 75 EA8ACW/p 3920 100W YAGI 5 el.  

20. YO2LZA/p 34587 30 1152.9 KN06PF 80 GW4Z 1996 100W Yagi 7el 

21. YO7BGB 30916 34 909.3 KN14VH 75 EA6SA 1795 100W YAGI 5 el.  

22. YO8SCT 27621 41 673.7 KN37TD 110 ED3L 2061 100W 4 el. yagi 

23. YO8RAC 27175 28 970.5 KN36KN 54 ED3L 1997 100W J-pole 

24. YO4AAC 25042 31 807.8 KN35XG  ED3L 2071 50W BB6W 

25. YO5TP 23020 24 959.2 KN16SS 500 EA2VE/1 2158 100W YAGI 3 EL. 

26. YO7HVE/p 21708 29 748.6 KN24CQ  EA3MS 1919   

27. YO7BPC/p 20930 34 615.6 KN24CQ  EA3MS 1919 100W DELTA 



LOOP  

28. YO6DDF 20283 20 1014.2 KN26GM  AN6SS 1898 100W 3 EL YAGI 

29. YO5BQQ 19419 22 882.7 KN17KT 123 TM1W 1985 100W HB9CV 

30. YO3GGO 16566 21 788.9 KN34HU  ED3L 1966 100W Dipol 

31. YO2SH 16388 15 1092.5 KN15MU  EA2VE/1 2120 100W 
YAGI 3 EL 
YO6XK 

32. YO4FEO 15652 21 745.3 KN45JD  F4EGZ/p 1945 90W Yagy 5el 

33. YO3APJ 15124 30 504.1 KN25SJ 900 F4EGZ/p 1690 100W  

34. YO3HEB 13799 23 600.0 KN25TF 680 EA3ATO 1935 100W DIPOL 

35. YO4KAK 12468 20 623.4 KN35XG  HE5LC 1638 50W DIPOL 

36. YO5DAS 9339 10 933.9 KN17DO  EA2VE/1 2068 20W ON6MU 

37. YO4GVC 8989 6 1498.2 KN44HE 30 PA6M 1949 100W Ver. Ant. 

38. YO9ADN 7221 15 481.4 KN35IG  EA3ATO 2020 100W YAGY 5 EL. 

39. YO8RZJ 6804 9 756.0 KN36LQ  IM0/IK4MTK 1529 100W verticala 

40. YO2BPZ 2801 8 350.1 KN15IQ  GJ6YB/p 1900 100W Yagi 4 el 

41. YO8WW 2605 8 325.6 KN36FU 280 DL2OM 1444 100W 
4 ELEM 
YAGI 

42. YO2LXW 1999 6 333.2 KN15KS  IW8PQU 964 100W V2000 

 Arbitru concurs: Razvan, YO2MAX 
 
 

Doua oferte romantice la Paris…. 
 

          
 

..... si un vin pe masura! 
 

 
(Tnx Shalom, 4Z4BS) 



CONCURSUL INTERNATIONAL “Memorial YO7VS”  144 MHz 

(fost “OLTENIA 144 MHz”)  

Editia a XVIII-a 2012 

Data/ore: Concursul international “Memorial YO7VS” 144 MHz (fost “OLTENIA 144 
MHz”) se va desfasura in paralel cu IARU-VHF- Contest ,  in primul weekend complet al lunii 
septembrie, 14.00 – 14.00 UTC (pentru 2012: 01-02 septembrie) 

Banda si modurile de lucru: Banda de 2 m in urmatoarele  moduri:  
A1A, A3E, R3A, J3E si F3E (G3E) conform IARU - regiunea 1. 

 
CW: 144,050 -144,150 MHz 
SSB: 144,150 -144,400 MHz 
FM: 145,200 -145,600 MHz 

 
Categorii:  A -  individual        

        B  - echipe            
Controale: RS(T) + 001(serial crescator) + WW QTH locator. 
Punctaj: 1 km = 1 punct. 
Scor: Suma punctelor din legaturi. 
Loguri:  Numai in format .EDI, la yo2max@gmail.com  in maxim 30 de zile dupa concurs. 
Nota:  Cu o statie se poate lucra o singura data, indiferent modul de lucru. 

     Legaturile prin repetoare nu sunt punctate.        
Recomandam utilizarea programelor:  
LOGUUS   scris de  YO9CWY  http://www.qsl.ro/yo9kpi/downloads.htm 
MHR Log   scris de  DL5MHR   http://www.radioamator.ro/contest/software/ 
VHFCtest  scris de  S53WW     http://lea.hamradio.si/~s53ww/Vhfctest/vhfct.htm 
TACLog    scris de  OZ2M        http://rudius.net/oz2m/taclog/index.htm 

 
Clasamente / premii: Clasamente separate pentru fiecare categorie. 
Primii trei clasati la fiecare categorie primesc diplome. 
Statiile YO vor fi incluse in clasamentele generale ale categoriilor A si B, dar se va face si un 

clasament separat al acestora (categoria C, neoficiala), iar statiile clasate pe primele trei locuri  vor 
primi diplome . 

Se acorda cupa « Memorial YO7VS » statiei din concurs care obtine punctajul maxim 
 
 

 
Impreuna cu Shalom 4Z4BS, grupul YO prezent la Friederichschaffen 2012 


